Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0194/2025/SAPL

Exmo. Sr.

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa., após ouvida a

Casa, enviar ofício ao Executivo solicitando encaminhar, no prazo máximo de

15 dias, informações sobre os equipamentos usados em serviços de

pavimentação asfáltica do Município, quais sejam:

1. Relatório de conservação dos seguintes equipamentos que se

encontram parados e deteriorando no pátio de obras:

 • Vibroacabadora de asfalto Margui;

 • Rolo compactador Tandem CC900;

 • Vassoura hidráulica para minicarregadeira;

 2. Informações sobre eventuais defeitos apresentados por cada

equipamento e, se houver, quais são (os equipamentos e respectivos defeitos)

e há quanto tempo apresentam-se sem condições para uso;

 3. Esclarecimento sobre o motivo da falta de manutenção e do

possível abandono desses bens públicos;

 4. Indicação de quem é o responsável pela conservação e

acompanhamento desses equipamentos;

 5. Previsão de conserto, recuperação, utilização ou outra destinação.

Ponte Nova - MG, 19 de novembro de 2025.

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador - PP